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Úvod

Oddlužení je společně s reorganizací řazeno mezi sanační způsoby řešení úpadku, přičemž

jeho úprava byla do českého právního prostředí zavedena s účinností od 1. 1. 2008 zákonem

č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (InsZ). Jedná se tedy stále o relativně nový

institut, určený především pro řešení tzv. spotřebitelského úpadku, tedy úpadku

nepodnikajících fyzických osob (proto se lze často setkat s jeho nepřesným označením jako

„osobní bankrot“), ačkoliv zákon jeho využití umožňuje i nepodnikajícím právnickým

osobám a novelou InsZ provedenou zákonem č. 294/2013 Sb. došlo k rozšíření subjektivní

přípustnosti oddlužení též ve prospěch fyzických osob – podnikatelů (především tedy

živnostníků). Přestože počet dlužníky podaných návrhů na povolení oddlužení v posledních 5

letech mírně klesá (z hodnoty přes 30 000 podaných návrhů v roce 2013 na přibližně 26 000

návrhů v roce 2016), přičemž tento pokles lze přičítat zejména příznivému

makroekonomickému vývoji v České republice, jedná se i nadále o institut značně aktuální, a

to především s ohledem na četné legislativní změny posledních tří let, jež byly provedeny

zejména tzv. revizní novelou insolvenčního zákona č. 294/2013 Sb. a s účinností od 1. 7. 2017

též tzv. velkou novelou insolvenčního zákona č. 64/2017 Sb. Aktuálnost tématu je podtržena

rovněž tím, že i přes četné novelizace dosud nedošlo k legislativnímu vyjasnění některých

sporných otázek, jež v aplikační praxi působí značné obtíže, příkladmo uvádím nejednotný

postup soudů při postihování příjmů dlužníka-podnikatele v rámci oddlužení plněním

splátkového kalendáře či při posuzování možnosti štěpení zajištěných pohledávek při

oddlužení plněním splátkového kalendáře.

Sanace spočívající v tom, že po úspěšném absolvování celého procesu oddlužení dojde

k osvobození dlužníka od placení podstatné části v oddlužení neuspokojených pohledávek, a

tedy k prolomení základního principu soukromého práva – pacta sunt servanda, je výrazem

sociálního rozměru oddlužení, jenž v mnoha případech dokonce převáží nad základní zásadou

insolvenčního řízení spočívající v dosažení co nejvyššího uspokojení věřitelů. Oddlužení má

tedy dlužníkovi, jenž se z nejrůznějších důvodů dostal do „dluhové pasti“, poskytnout šanci

na nový důstojný život bez neustále narůstajících dluhů, k jejichž splácení by byl při absenci

možnosti žádat o osvobození v mnoha případech zavázán doživotně, přičemž věřitelům může

být takové řešení dlužníkova úpadku v podstatě vnuceno, jelikož jejich rozhodování je

omezeno toliko na volbu způsobu oddlužení.

Tato práce je členěna do 8 kapitol, přičemž úvodem je definován pojem úpadku a hrozícího

úpadku (kapitola 1), následuje pojednání o subjektivních a objektivních předpokladech
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oddlužení (kapitola 2). Dále se již věnuji procesu oddlužení počínaje insolvenčním návrhem a

návrhem na povolení oddlužení (kapitoly 3 a 4), přes pojednání o jednotlivých způsobech

oddlužení, přičemž důraz je kladen na oddlužení plněním splátkového kalendáře, a to

z důvodu jeho výrazné převahy v aplikační praxi, neboť je jako způsob oddlužení dlouhodobě

volen téměř v 98 % případů schváleného oddlužení (kapitola 5). Následuje pojednání o

předpokladech schválení oddlužení (kapitola 6) a o případném neúspěchu oddlužení v podobě

zrušení schváleného oddlužení (kapitola 7). Závěrečná kapitola je věnována splnění oddlužení

a osvobození dlužníka od placení pohledávek v dosud neuhrazeném rozsahu.

Cílem této práce je za využití právních předpisů, odborné literatury a početné judikatury

zejména obou vrchních soudů a při současném kritickém zhodnocení posledních

legislativních změn účinných od 1. července 2017 komplexně postihnout celý proces

oddlužení jak z pohledu dlužníka, tak z pohledu jeho věřitelů, a to od podání insolvenčního

návrhu a návrhu na povolení oddlužení až po osvobození dlužníka od zbytku dluhů, případně

až po odejmutí a zánik osvobození dlužníka.
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1 Úpadek a hrozící úpadek dlužníka

Klíčovým pojmem nejen právní úpravy oddlužení, ale celého insolvenčního práva je pojem

úpadku. Úpadek, resp. hrozící úpadek je stav existující v hmotném právu, jehož autoritativní

procesní zjištění insolvenčním soudem je předpokladem pro naplnění cíle právní úpravy

zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (dále jen „InsZ“), jímž je dle § 1

InsZ řešení úpadku a hrozícího úpadku dlužníka soudním řízením některým ze způsobů

stanovených v §4 (tzn. vedle konkursu, reorganizace a zvláštních způsobů řešení úpadku

finančních institucí i oddlužením) tak, aby došlo k co nejvyššímu a zásadně poměrnému

uspokojení jeho věřitelů. Zákon v § 3 rozlišuje dvě základní formy úpadku, a sice platební

neschopnost (insolventnost v užším smyslu) a předlužení.

1. 1 Platební neschopnost

K závěru o úpadku dlužníka ve formě platební neschopnosti lze dospět jen za předpokladu,

že jsou kumulativně splněny tři podmínky uvedené v § 3 odst.1 InsZ spočívající v tom, že:

a) dlužník má 2 či více věřitelů. Podmínka této tzv. plurality věřitelů však neznamená, že by

insolvenční návrh nemohl být podán jediným věřitelem, nicméně v takovém případě má

věřitel povinnost v návrhu označit další, jemu známé dlužníkovy věřitele. „Charakter

probíhajícího insolvenčního řízení následně umožňuje, aby v zahájeném řízení došlo ke

zjištění dalších, věřitelem podávajícím návrh na zahájení insolvenčního řízení

neoznačených věřitelů dlužníka. K takovémuto zjištění může dojít např. podáním přihlášky

věřitelem (§ 173 odst. 1) nebo v rámci dokazování prováděného soudem dle § 86.“1

K zabránění účelovému obcházení této podmínky věřiteli podávajícími insolvenční návrh,

k němuž docházelo zejména prostřednictvím rozdělení jedné pohledávky na několik

dílčích a jejich následným postoupením třetím osobám, slouží ust. § 143 odst. 2 věta

druhá;2

b) dlužníkovy peněžité závazky jsou po dobu delší 30 dnů po lhůtě splatnosti a zároveň

c) tyto závazky dlužník není schopen plnit. Od neschopnosti plnit je třeba odlišovat situace,

kdy dlužník své splatné závazky neplní nikoliv z důvodu objektivní neschopnosti, nýbrž

z důvodu pouhé neochoty plnit, např. proto, že výše či samotná existence závazku je mezi

1 KOZÁK, Jan. Insolvenční zákon a předpisy související: komentář. 3. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016, s.

11. ISBN 9788075521354.
2 § 143 odst. 2 věta druhá InsZ nepovažuje za dalšího věřitele osobu, na kterou byla převedena některá

z pohledávek insolvenčního navrhovatele proti dlužníku nebo její část v době 6 měsíců před podáním

insolvenčního návrhu nebo po zahájení insolvenčního řízení.
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stranami sporná. Pro rozlišení těchto dvou situací bude rozhodné především to, zda

dlužník disponuje s dostatečnými prostředky pro úhradu takového závazku.

Pro usnadnění zjišťování úpadku dlužníka ve formě platební neschopnosti zákon v § 3 odst.

2 stanoví čtyři podpůrná alternativní kritéria v podobě vyvratitelných právních domněnek,

kdy při naplnění byť jediné z nich se má za to, že dlužník své peněžité závazky schopen plnit

není. Konkrétně jde o případy, kdy dlužník „(a) zastavil platby podstatné části svých

peněžitých závazků, nebo (b) je neplní po dobu delší 3 měsíců po lhůtě splatnosti, nebo (c)

není možné dosáhnout uspokojení některé ze splatných peněžitých pohledávek vůči dlužníku

výkonem rozhodnutí nebo exekucí, nebo (d) nesplnil povinnost předložit seznamy uvedené v §

104 odst. 1, kterou mu uložil insolvenční soud.“3 Důsledkem této právní konstrukce je to, že

se ponechává na dlužníkovi, aby takovou právní domněnku platební neschopnosti vyvrátil.

Tak se stane, pokud „(…) v insolvenčním řízení osvědčí nebo prokáže schopnost uhradit


[…]


z podnikání, zrušila obligatorní konání schůze věřitelů svolané za účelem přijetí způsobu

oddlužení, přezkumné jednání nahradila vypracováním zprávy o přezkumu insolvenčním

správcem a pro případ neúspěchu oddlužení nově nepracuje jako s jedinou možnou

alternativou s prohlášením konkursu, nýbrž ve specifických případech umožňuje i zastavení

insolvenčního řízení.

Legislativní úvahy však jdou co se týče ochrany dlužníka ještě dál, neboť dosud

neschválená vládní novela insolvenčního zákona počítá se zrušením obecné 30 % hranice

minimálního zákonem garantovaného uspokojení nezajištěných věřitelů, čímž by došlo ke

zpřístupnění oddlužení všem dlužníkům splňujícím podmínku subjektivní přípustnosti

oddlužení dle § 389 InsZ bez ohledu na poměr výše jejich dluhů k jejich majetku, resp. k

jejich reálně očekávaným budoucím příjmům. V případě, kdy by dlužník nebyl schopen

splatit 50 % svých dluhů do 3 let, případně 30 % dluhů do 5 let, trvalo by jeho oddlužení, aniž

by byla stanovena jakákoliv minimální hranice uspokojení nezajištěných věřitelů, 7 let.

Otázkou zůstává, zda by nebylo namísto zásadních novelizací měnících samotné jádro

institutu oddlužení vhodnější nechat stávající právní úpravu poznamenanou množstvím změn
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v posledních čtyřech letech ustálit a vyčkat, až případné výkladové obtíže budou překonány

soudní praxí, což by zajisté už natolik dost komplikované úpravě insolvenčního práva jedině

prospělo. Legislativní aktivita se naopak jeví jako žádoucí tam, kde ani judikatorní praxe

nedospěla k jednotnému postupu. Proto by bylo vhodné postavit najisto zejména otázku,

jakým způsobem mají být při oddlužení plněním splátkového kalendáře postihovány příjmy

dlužníka-podnikatele.
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Resumé

Oddlužení je sanačním způsobem řešení úpadku upraveným komplexně v § 389 až 418l

insolvenčního zákona. Jakožto institut, který při splnění zákonem stanovených podmínek,

zejména při poctivosti záměru dlužníka a uspokojení nezajištěných věřitelů alespoň

v minimální zákonem garantované míře, umožňuje dlužníkům dosáhnout na zásadní

beneficium spočívající v osvobození dlužníka od podstatné části dosud neuhrazených dluhů,

bývá dlužníky – především nepodnikajícími fyzickými osobami, hojně využíváno.

Cílem této práce je komplexně zhodnotit platnou a účinnou právní úpravu institutu

oddlužení včetně posledních legislativních změn, které nabyly účinnosti k 1. 7. 2017. Zároveň

se zaměřuji na některé problematické oblasti, které v praxi působí aplikační obtíže.

Text této práce je členěn do 8 kapitol. První kapitola poskytuje definici klíčového pojmu

celého insolvenčního práva, a sice pojmu úpadku a hrozícího úpadku.

Druhá kapitola se věnuje základní charakteristice oddlužení a popisu subjektivních a

objektivních předpokladů oddlužení. Následují dvě kapitoly pojednávající o dvou zásadních

procesních návrzích, a sice o insolvenčním návrhu a návrhu na povolení oddlužení.

Pátá kapitola pojednává o možných způsobech provedení oddlužení, přičemž z důvodu

naprosté aplikační převahy je větší prostor věnován oddlužení plněním splátkového kalendáře.

Zohledněna je též nově výslovně zákonem zakotvená možnost kombinace zpeněžení

majetkové podstaty a splátkového kalendáře.

Šestá kapitola se zaměřuje na průběh řízení ve fázi od rozhodnutí o povolení oddlužení do

rozhodnutí o schválení oddlužení, pro níž je zásadní procesní aktivita věřitelů.

Sedmá kapitola se věnuje neúspěchu oddlužení v podobě zrušení schváleného oddlužení a

konečně v osmé kapitole je pojednáno o samotném účelu celého procesu oddlužení, a sice o

splnění oddlužení a osvobození dlužníka od placení pohledávek.
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Abstract

Discharge from debts is one of the modes of resolving bankruptcy and is regulated in

sections 389 to 418l of the Insolvency Act. This legal institute is widely used by debtors –

especially by consumers, because if the debtor fulfils the statutory requirements, in particular

consisting in the honesty of debtor’s intent and in the satisfaction of claims of unsecured

creditors at least in the minimum rate guaranteed by law, the debtor is subsequently allowed

to achieve the essential benefit of the whole procedure – discharge from a substantial part of

his unpaid debts.

The aim of this thesis is to evaluate in a comprehensive way the valid and effective legal

regulation of discharge from debts, including the last amendment that came into effect on July

1, 2017. At the same time, I focus on some problematic issues, which cause application

difficulties in practice.

The text of this thesis is divided into 8 chapters. The first chapter provides a definition of

the key concept of the whole insolvency law, namely the concept of bankruptcy and

impending bankruptcy.

The second chapter deals with the basic characteristics of discharge from debts and

description of subjective and objective requirements thereof. The following two chapters deal

with two essential procedural motions, namely the petition to declare bankruptcy and the

motion to permit the discharge.

The fifth chapter discusses possible modes of discharge, where more space is devoted to the

discharge in the form of fulfilling the instalment plan, which is much more used in practice

than discharge in the form of realization of debtor’s property. The possibility of a combination

of both above mentioned modes is also taken into account.

The sixth chapter focuses on the conduct of proceedings at the stage that begins with

decision on permission of discharge and is terminated by decision on approval of discharge.

For this stage creditors’ procedural activity is essential.

The seventh chapter deals with the failure to discharge in the form of cancellation of the

approved discharge and finally, the eight chapter discusses the very purpose of the whole

process, namely the fulfillment of discharge from debts and debtor’s release from debts which

were not satisfied during insolvency proceedings.
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