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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je aktuální, problematika oddlužení představuje významný fenomén, postižený
v českém právním řádu poměrně častou změnou zákonné úpravy. V tomto směru jde o volbu
mimořádně aktuálního tématu.

Hodnocení vedoucího práce: Výběr tématu práce hodnotím pozitivně, téma v rámci
insolvenčního řízení je velmi významné. Zpracování tématu umožňuje osvědčit, zda si diplomantka
úspěšně osvojí teoretické poznatky, zvládne je aplikovat, resp. zda rozvine své schopností v rámci
vlastní tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování tématu vyžaduje jak znalosti insolvenčního řízení jako takového, ale především
zvládnutí podstaty oddlužení jako jednoho ze způsobů řešení úpadku dlužníka, který dnes v praxi
výrazně dominuje. Spolu s potřebou vstřebat stále ještě relativně nový právní fenomén pro autorku
roste náročnost na kvalitu zpracování a výstup v podobě výsledného textu.

Autorka se při zpracování tématu uchyluje k právně hermeneutickým metodám
odpovídajícím systematice práce, kombinuje metodu analytickou a gramatickou. Autorka se věnuje
obecným otázkám i zvláštním aspektům; s ohledem na význam právní úpravy bych uvítal jistý
srovnávací pohled na ni, včetně vymezení obecnější tendenci vývoje úpravy včetně kritické analýzy.

Hodnocení vedoucího práce: Autorka při zpracování tématu vyhověla požadavkům kladeným

na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce
Formálně autorka práci člení do osmi kapitol (vedle úvodu a závěru), doplněných seznamem

zkratek, použité literatury a dalších pramenů, a konečně cizojazyčným shrnutím a seznamy klíčových
slov.

Z formálního a systematického členění práce plyne, že autorka se pečlivě soustředila na
strukturu práce, aby rovnoměrně postihla všechny aspekty komplexního tématu. Práce se zaměřuje
postupně – po obecném výkladu základních pojmů – na vlastní postup při oddlužení, postihuje práva
a povinnosti procesních subjektů, směřuje k výkladu zejména těch otázek, které jsou postiženy
recentní novelou. Autorka mohla věnovat pozornost i jisté komparaci. S ohledem na tendenci vývoje
oddlužení se přímo nabízí úpravy sousedních států.

V práci podává autorka výklad jak obecných, tak zvláštních otázek, komplexním a přehledným
způsobem.

Závěr shrnuje dílčí výsledky autorčiny analýzy. Zde bylo možno se více zaměřit na to, jak česká
zákonná úprava obstojí v konfrontaci s vybranou evropskou úpravou.

Hodnocení vedoucího práce: Uvedené členění odpovídá v zásadě zvládnutému komplexnímu
zpracování.

4. Vyjádření k práci

Celkově je práce zpracována na odpovídající úrovni, působí přehledně a obsahuje komplexní
řešení autorky. Závěry ohledně komparace mohly práci obohatit.

Práce danou právní úpravu pouze nepopisuje, snaží se ji i analyzovat s aktivním využitím
podkladů.

Na základě výše uvedeného mohu konstatovat, že práce má vyhovující úroveň, úkol
stanovený v úvodu práce byl v zásadě naplněn. Práce rovněž svým rozsahem vyhovuje požadavkům
kladeným na práce daného druhu.

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Úspěšné

Samostatnost při zpracování tématu Odpovídající

Logická stavba práce Vyhovující

Práce s literaturou včetně citací Vyhovující požadavkům

Hloubka provedené analýzy Odpovídající

Úprava práce Přehledná

Jazyková a stylistická úroveň V zásadě vyhovující

Předloženou práci plně doporučuji k obhajobě, v jejímž rámci kladu tyto otázky:

1) Je úprava oddlužení i po změnách vhodná pro řešení úpadku dlužníků podnikatelů?

2) Jak se autorka staví k navrhovanému tzv. korunovému oddlužení?

Předběžně práci hodnotím výborně.
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